令和６年12月23日

報道関係各位

岩手県立大学 総合政策学部

教務委員長 辻 盛生

岩手県議会出前講座の実施について

日頃より格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。

若年有権者である大学生を対象とした主権者教育の一環として、岩手県議会出前講座を下記の

とおり実施しますので、お知らせいたします。

記

１. 日 時：令和７年１月９日（木）13時 00分～14時 30分

２. 場 所：岩手県立大学 共通講義棟 ２階 201講義室（岩手県滝沢市巣子 152-52）

３. コーディネーター：白鷗大学 法学部 教授 市島 宗典

（岩手県立大学 非常勤講師，総務省 主権者教育アドバイザー）

４. 受講者：総合政策学部 １年生全学生を含む 141名

５. 内 容：岩手県議会のすべての会派等から各１名（計８名）の議員が出席し、「議員が大学生

と意見交換したい県政課題（以下「テーマ」という。）」について、学生と質疑応答、

意見交換を行う。

内容

(１) 開会・趣旨説明

(２) 議員自己紹介・テーマ及びテーマ趣旨説明

(３) 質疑応答・意見交換（25分×２議員）

(４) 感想（議員）

(５) まとめ・閉会

６. 講 師

議 員 会派等

千 葉 秀 幸 議員 希望いわて

松 本 雄 士 議員 自由民主党

吉 田 敬 子 議員 いわて新政会

飯 澤   匡 議員 いわて県民クラブ・無所属の会

斉 藤   信 議員 日本共産党

木 村 幸 弘 議員 社民党

小 林 正 信 議員 公明党

田 中 辰 也 議員 無所属

７. 取材について

(１) 取材希望の場合は、別添「取材申込書」を令和６年 12月 27日（金）までに岩手県議会

   事務局議事調査課まで提出願います。

(２) 当日は、12時 50分までに岩手県立大学共通講義棟２階 201講義室前で受付をお済ませ

   ください。

(３) 腕章など身分が分かるものを身に着け、職員の指示に従うようお願いします。

(４) 参加者にインタビューをする場合は、相手方の了解を得た上で行ってください。

(５) 本出前講座については、岩手県議会事務局議事調査課から県政記者クラブにもプレス

    リリースをします。

以 上

【問合せ先】岩手県立大学 教育支援室 教務管理グループ

                       E-mail：kyoumu-gp@ml.iwate-pu.ac.jp

〒020-0693 岩手県滝沢市巣子 152-52 https://www.iwate-pu.ac.jp/

（別添）

FAX 番号：019-629-6014

（ 送 信 票 不 要 ）

申込期限：令和６年 12 月 27 日（金）

 岩手県議会事務局議事調査課 正部家 行

「岩手県議会出前講座」取材申込書

岩手県議会出前講座の取材を下記の通り申し込みます。

報道機関名

当日取材責任者氏名

（携帯電話番号）

（メールアドレス）

取材人数
（責任者含む）

人

カメラ
(該当項目をチェック )

□無
□有（□ムービー  □スチール）

露出予定
メディア名

※テレビ・ラジオ放送の場合は、番組名・放送時間を記載してくださ

い。（未定の場合は「未定」と記載）

 ※御記入いただきました情報は、本取材に係る運営管理のみに使用し、他の目的には一切使

用しません。

【問合せ先】岩手県議会事務局議事調査課

担当：政策調査課長 嵯峨

電話：019-629-6022 FAX：019-629-6014